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Hadi Történetek és

Gr. Cler
Sept, 2y ik

/ j f  rheilingeni fő kvártéllyából azt írja 
C fajta’ Fels. hadi Cancelláriának * 
napján, hogy sokkal több vefztesége volt a ’ Fran- 
tziáknak Quosdánovich F. M. Lajtinántal való utol
só viaskodásokban , mint sem a ’ kurírnak el jö
vetelével bizonyosan ki tanulhatták volna, Ezen 
ízerentsés történet után nem Ítélte Gróf 
ízükségesnek ármádiánkat hátrább vonni, hanem 
mostani tanyájának helyén vigyázni az időnek ar
ra a ’ fzerentsés pontyára, mellyben vitéz vezé
reink utolsó gyózÖdelmeket tö b b , és haíznossabb 
következést! gyözödelmekkel tetézhessék. Most 
már az avantgárde Frankfurtéi, Neuenheimon és
Esschenbriikön kereíztűl Bersheimig terjedt ki

K
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Imaga az Arheiiingeh alatt táborozik 5)
egy különös corpus Boodenhausen, egy második 
Assafíenburg, és egy harmadik Weinheim alatt 
állapodtak meg.

meg elégedéssel értette C s 0 Kir<
Felsége a’ QuosdánovichF. M. Lajtinant által fzer-
aett győzöd eleműtek kellemetes izenetét, és azt 
bízta a’ Fels. Hadi Cancelláriára, hogy mind a* 
nevezett vezérnek, mind az alatta fzolgáió vitéz 
seregeknek adattassék tudtokra Eö 
érán to
elégedé
tmanthoz való különös kegyelmességének ki nyi 
latkoztatására, a ’ Mária Tercsia által fel állita» 
tett vitézi rendnek második rendit tagjává* avagy 
kommandeurjévé méitoztatta ötét tenni.

kegyelmessége , és tökélletes meg 
Egyízersmiüd Quosdánovich F. M. Laj-

Az új M. Kurir fzerzőjének egy igen érdé 
üres és vitéz tifzt baráttya illy étén foglalatú le 
veiét botsátotta hozzája WifzlochbóK HeMelber
gának ízomízédtságából Sept. 22-ik napján 
dig való hofzfzas halgatásomnak oka a ’ vólt ?

Ed-
hogy

corpusunk a’ Bodenzénél állott * holott semmi
hadi történetek nemes tenek. (Bodenze

deákul Lacus egy nagy és hallal b «*.o
velkedö to a ’ Svéviai kerület, és Hélvétzia k
meliynek hoízíza 9 mélföldnire terjed k a ’ R

3

tius által fúttya , mellybe mellett.
megy bé, és m
Körülötte 40 ak és faluk féküíznek

jön ki belőle*
a? k v J I

lév Cofztnitz és Bregentz városokról Cos tn.\
Bregentzi tónak ev ezt étik). A z  előbb

regementöl a’ Székely hufzárokhoz tétettem
s
d(
nak

mindgy enseg eleibe ínenvén követkéz
gokkal kedveskedhetek. E ’ folyó holnap

4-dikén nk esvén a’ Frantziákn
D üsseldorf mellett Rénúson lett által jöveteleké
leg ottan 15 ezer emberből álló corpus küldetett

Clerfayt ármádiájához . etek közt voltunk miG
is * es mind rostok
ban Maniláimhoz jöttünk

lkül trappba kalup
» B. Quosdánovich F. M
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Lajtinánt kommandója alá. Épen azon nap ér
keztünk hozzája, a ’ melly napon PichesrüO Fran-
tzia Generális Manheimotfel kérte, ’s minden lö
vés nélkül capitulált vele, ugyanazon nap 11 óra
kor ki marsirozott onnan a’ Cs. őrizet; délután 
órakor meg rakták a’ külső sántzokat a’ Fran- 
iziák; 21-ikben bé mentek a’ várasba, és a’ kö
vetkezett regvei már tsatáztak is velünk, 22-ben
marsirozott onnan ki a Pfaltzi gárnison, melly
ig bataliion gyalogságból, 2 divisio lovasságból, 
és 36 ágyúkból állott. 22 nek étfzakáján retiralt 
a’ Manhejm alatt állott Csáfzari corpus a ’ Hejdel- 
bergi hegyekre, egéfz Wifz ló eh ig , el hagyván a 
Kenus party át Manhejmtól fogva, egéfz Fi lisp búr-

A* Frantzia egy colon na 1 Moguntzia felé 
más coloonal Frankfurton alól a’ Svéviaí ke-J° 1

rületbe menni fzándékozik , a’ harmadik colonné-
val Manhejmhól a’ Heidelbergában lévő milliomot

magazinunkra ásétozik, és már ma Svetzingen-erő
ben vagyon

A ’ Manhejmi Fr. kavallériának igen fzép mon- 
túrja és jó lovai vágynak ; hanem az infantéria 
olly rút, mintha valamelly pestises contumátzió- 
jú tartományból fzabadúlt volna ki. Merlin nem
zeti képviselő azt hirdettette ki Manheimban, hogy 
néhány felsőbb rangú, és hivatalon lévő embere
ken kívül, mindennek ízabad íx Rénuson által
menni.

A* Frantziáknak Rénuson 
ről ekként fzóll egy Westfál

által jövetelek 
él. Semmi his

ákban nem olvasunk ennél nevezetesebb \ izén
való által menetelt, Ennekel ily alkal
masosságokkal az ágyúnak rettentő harsog 
között vettetett a ’ foíyó vizre a’ tábori hid a*

mellyen való általmenetele geknek nemtsak
terhes és lassú, hanem vcfzedelmes isfzokottlen
ni 9 s bnire sok emb aldoztatott fel A
Frantziák most más dón ek általa* Rénu
son. Ok Sept. 5-dikét követett éjjel éjfél 11
órakor leg ízebb ? le g tsendessebb* és tsiilagos

fb o'*st ** *
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Hdnauból Sept. 25 dikvn. A* Cs. K, ármádia
egéfzlen által ment a5 JMajn vizén , semmit v á g j

nvughatat-
lankodtatásától. Egy réize, ezen folyó víznek túl-

CT ------- 4/ /
ivén keveset fzenvedvén a’ Frantziák
,  ^  . / / y i / n 1

só partván felfele ment a más réize pedig az
Odenvalditartományon kei eíztúl ( , avagy
Ül termáid, deákul Sylva Oltania a7 Mayn és JSek- 

kar folyó vizek közt levő erdős tartomány, melly 
egéfzíen a* Frankóniai kerületig ki terjed) a ’ Hars* 
keim alatt Menus vizén tsináit hidakat által rae-

V

netelek után meg gyújtották, mellynek füsté Frank
furthoz is meg láttzott. Kétség k iv ú l , hogyha

m

meg nem változnak a ’ mostani hadi környülállá- 
sok, a* Brisgóviai tartományba fognak azAusriai  
seregek menni, és azt védelmezni. Még most is 
Cs. Kir. seregek vágynak Fhrenbreitsteinban, és 
Moguntziában őrizeten, sőt a* várban
is, mellyetmég ekkorig el nem foglalhatott az el* 
lenség. Egyízóval, még most is azon helyen álla* 
nak a* Frantziák, a’ hol ennekelőtte öt napokkal 
voltának ; mivel tegnap estve 8 órakor még nem
\ohak Frankfurtumban^ noha már közelgettek ahoza
A ’ Fridberg és Wildel környékén sót a’ Wizbaden
cs Schwalbach közt fekvő jobb fzárnyánál is sem

mi változás nem tapafztaltatott,



Frank fu  
csaptak a* Cs. K
JJejd 
lak

Sept.
. és F

5 - di k Tegnap öfzv

közt lévő kornyék
seregek a’ Ma uh es

Az elsőbbek völ
gy őzödéi

ésnintsenek, 
meg határozni 
el hullott
fzámát*

a ’ vefztes
ki bb

a’ környú[állások tudva 
eget sem lehet fzorossan 
e , ki kevesebre teízi az

es fogságra esett respublikánusoknak

mádi
által 1 
tálunk
a ’ Fr.

Frankfurtból Sept, 25-dikón. A mb k ar-
k l é gy

eg kissebb nyugh
varasunk; még is mindaz-

sem
Valameddig 
mádiának

tanyája
pafz

m léízen

nem tudhatunk rólla mond
addig semmi bizonyo hirt

A M ám  vizen
már most egyetlen egy hid sintsen, mind m

gettek Austriakusok, következéskép ho
5

ha által akarnak jönni a ’ Frantziák
kell
ki se

r •
ui h i d

gy

kiek. tsinálni. Tegnap két dragonyostói

adjutáns, ’ 
hertzeggel

de jött Chari Frantzia General
conferentziát tartott Hohenlohe örökö

Ugyan onnan, es axon a' napon. -
f i  t  f  f  1 ■* f  • r 1Feldmarsál egéfz ármádiájával együtt el hagyta 

yír hej ligent a ’ múlt éjjel, *s annak egy réfzévei 
Heppenheimhoz marsirozott.

Ugyan onnan Sept. 26-dikán. A ’ Cs. K. s e 
regeknek utolsó győzödelmekről következendő tu
dósítások jöttek hozzánk: „Reggeli  nyóltzad fél

átórakor,  nagy ágyú ropogás hallatott a ’ Nekk 
környékéről, holott mind a’ két partyán a’ víznek

*
r

meg támadták a’ Frantziak az Austriakusokat.—  
Igen mérges volt egymás ellen való viaskodások 
és i2*ed fél óráig tartott; ekkor a’ nevezett folyó 
viz jobb partyán a* Cs. K. seregekhez fordult a* 
hadi fzerentse, a’ kik 13 ágyút és egynéhány fzáz 
sebes Frantziákat, ’s velek eggyütt Foumeau Ge

A*nerálist is el fogták, és Hejdelbergába vitték, 
folyó víznek bal partyán állott Frantziák
kevéssé hátrább vonván magokat, fzabados útva-

e VJ
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gyón Hejdelberga és WeiMieim kuli. ifi
egéízlen korul kerítették a’ Cs, K. seregek

enn közt M ánkéi irtot
es sen

kit sem k i , sem be nem botsátanak. A z  Hejdel- 
bergi magazinum Sept. 25-dikéig egéízlen el hord

tolt onnan. Gr. Wui Generális kemény lé
pésekkel marsirozik Jh/delbcrg 
reggel oda váratik. Az Ausi 
tÖrn y ékünk

fel é , es hólna 
kiilsó örálló

inak a’ Mayntól nem mefzfz
JSfauendorf G en era Jis kommá ndirozza

ily a lsenburg vagyon
k kinek

Ez a ’ Gene
rális ma náliunk volt ,  hanem ismét vifzfza ment 
kvártéllyába.

ügy onnan, és azon a* napon, A Sept
O
k

4-dik napján történt tsatában el hullott Frantzíák 
őzt volt Degree Generális is. Az Austriakusok,

mi a h folv Oberste 12 tifztet Pfes
400 koz embert vefztettek. IVur Generális
20 ezer emb érkezett Wislochba. M a réggé
3 órától fogva fzi'intélén való ágyúzás hallatik $i
linzert felöl, holott Frantzíák Ré áltál
• • t

) , és a’ Mayn vizét el foglalni akarják.
1

IMnauból Sept, 2%-dikán, A* Frantzia ármá-
a’ Mayn vizén innét, és az Austria ármádiad

azontúl meg most is egy helyben vágynak A
öbbek sok helységeket el foglaltak Frankfurt

körny 9
vadáfzaik. A

Friedbergig ki járnak portá

berg k
is láttatnak onnan el

zni lo-
Austriakusok még most is MükU

, ’s nem 
Harmad-

Saxenhausenon túl tanyáznak
gyek

napp.u ennekelötte egy Fr. commissáritis bé inén
ven Frankfurtba
pénzen adatni, mell

font ken> kívánt kéíz
miatt egefz éjjel sütöttek

^^.Frankfurtban  tökélletes tsendesség és jó rend
ag y ° n ; es senki sem kézi mesterségének

ízen ved 
den t öl fog 
dett ki
n v n

^ | 1 / # -----ék

kereskedesenek folytatásában akadályt nem
f rl  ármádiának jobb fzárnya W izba

a’ Menus vizéig terjeízk

9 a

gefzl
Ármádiajoknak derek bal fzar

mellyek Friedbergig \  tovább ki terje
tartalék sereg gyanánt vágjanak a’



iiid t  bloki geknek fedezés
Pbergának környékén a* Nekkárnak mind a’ két

tyán meg támadták a* Frantziák az Austriakus
kát,  de fzerentsétlenül; mivel egynéhány 100 em»
her, és 13 ágyújok veszteségével vifzfza kellett ma 
gokat húzni.

Osnabrükből Sept. 1 Mivel már most
W ésel,
^tértül tsak 10 mélfóldníre vágynak a** Frantziák 

indennap sok kurírok és staféták mennek

1
es Duisburg köze, következésképen M

kerefztül. Mindazáltal
zás
nus

meg ddíg semmi válto-
nem tortent az eggyesűít Anglus - Hannov

eregel Úgy tartyu k , hogy náliünk is

1

meg változnak a’ környüiállások. A* Hajzjzusok 
tőlünk el költöztek. Á ’ Prussiai commissariátus, 
és kafzfza Sept. első napján hagyták el Ministert 
s utolsó napján Berlinben lefznek.

Kolóniából Sept. 20-dik napján. Schilhammer 
varasunknak mostani kórmányozója következendő 
manifestumat küldött a’ magistrátushoz: <c Polgá* 
rok\ Örömmel jelentem a5 Chamberei, és Maási 
Frantzia ármádiánál lévő nemzeti képviselőnek 
azon rendelését, meily fzerént a ’ Rénusnak folyó 
vizén a5 kereskedés egéfzlen fel fzabadítatik 
Ahozképest bízvást fzabadtságot adhattok azok
nak a ’ fzemélyeknek , a ’ kik esen a ’ folyó vizen 
kereskedni akarnak; nemtsak semmi akadály nem 
fog eleikbe tétetni, sőt inkább oltalom alá véte
tő d ni kereskedések. Egyfzersmind jelentem, hogy 
a’ Rénus mind két partyán lakozóknak fzabad ósá
gokban áll oda menni, a’ hová dolgaik által hi
vatalnak, tsak hogy a’ forpostokon túl ne meny- 
nyenek.

Olafz Oríz ág

Túr inból Sept. 19 -dikóri.A’ Szárdiniai kor
izárok sok kárt okoztak a ’ kerefkedöknek, ’s e" miatt

vétetett tölök a’ kaperozó pátens a 'k irá ly  
)arantsoiattyáraír
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Genuából Sept. ifrdik A P y
mádiátói 15 ezer, az eggyesiilt
ármádiától 
Generális k

pedig 10 mber m 7 ~

y &

usi ar-
Móseli
irmaim

alá. Az Ő ármádiája is bé
te a 5 Fr. constitution

Livornóban még most is igen sok kereskedő 
s gabonával meg rakott hajók vágynak, mellyek 

közt egynéhány Prussus hajók lenni tapaíztaltat- 
nak, a’ mellyek a’ fekete tengertől jöttének od a,  
és még 200 hajót várnak magok után.

Szavaimból Sept. 20-dikán. S t. Buzeo mel
lett meg támadta ’s 
/íy/w Generális a’ Frantziákat, és egéfz seregével 
le telepedett a’ tölök el vétetett tanyán , holott 
az ágyúknak ropogása alatt bé is sántzolta ma-

3

verte Gróf d* A  rgen

gat. Ezen tanyának elvétele által újjobban meg
akadályoztatott a5 Fr. tábornak fzámára hordatni 
fzokott eleségnek úttya.

0

Roveredóból Sept. 24 -Nápolyban har- 
mintzad magával el fogatott Cussáno Serra her-

rás társai volta*

• /

tzeg, a’ kik mindnyáján 
nak az ott támadott complot 
tzeg halálra fzentent 
ellen való öízve eskűvéséért 
palotája alatt egy puskap

mbo
Medic h

Szalernóban mi kormányfzék palot

* király fzméllye 
A ’ Helytartónak 
mina találtatott,

áia . mind
o o , Kö

fzólván sok alattomban való complo
a tötniötz hazak a9 levegő égbe vettettek

a íz ok
Fit tat

k vágynak Nápoly Orfzágb
butsút

Sept. 8 dik /

királyi ud della

két sorb
mplornig

templomtól a9 diPie di Grotta ne-
12 ezer gyalogság állott

mindenik regem m két

átok
ttzakon pedig fzúntelen jártak a ’ kato

y

A
m á diánál
hivattak.

egy Austriai Szárd ár-
Nápolyi lovas regementek vifzfz

•* á v ■ . . • • 4 • '" * *# ♦

Loáriéból Seat, î-diken.Nyóltz nappal en-
nekelótte lett ide1 jÖvetelünkor, nyóltz bé í’zegez-



tetett lyukú ágyukat találtunk, és hajókra rakván 
Vádóba küldöttük. Sept. 7*ikét követett éjjel fegy
verben állott az ellenség azt hazudván nékik vala
ki , hogy minden oldalról meg fogják őket támadni. 
A ’ St. Spiritói hegyen egy igen nagy és quarre 
formájú sántzot ástak a’ Frantziák. Az ezen he
gyen kéfzúlt battériák, le vágatott fák, és sámzok 
igen fzámosak , ezeken kivúl. ■— A’ Frantziák 
földi kunyhókat ásnak magoknak, ’s azokba rej
tik el magokat.

- i U

A’ Colli Generális corpusától egynéhány Fe 
demordi öráilókat akartak a’ Frantziák el fogni 
Fülébe menvén fzándékjok a’ nevezett Generális 
n a k , nem bízott a ’ Pedemonti seregeknek vedel 
mezeséhez, hanem a’ bé következett éjjel minden 
postokra régi Austriai katonákat állított ki , a * 
kik a’ hajnalban feléjek menő Frantziákat egv

4+

reá esmérven az
puska iövésnire bé várták, ’s akkor kemény tü 
zet adtak reájok. Egy Frantzia 
Austíiai régi katonákra, ekként kiáltott pajtá
sainak : JMes amis! nous sommes perdus, voila les 
grands papas , az az , barátim oda vagyunk, nem 
láttyátok é  öreg apjainkat ! \s ekkor hátat vetvén,
vifzfza lódultak.

JSagy Brit.
«

D e Poyx Fr. hertzeg, a’ ki a’ jelen való re 
volutio alatt töbnire Londonban tartózkodott, a 
fzerentsétlen királyi famíliához mutatott hivségé 
re való tekintet nélkül kapitányi rangal botsátta 
tott el a’ Fr. testőczö sere

-4 »

, meilynek kivált 
képen az ArtcsiaiGr. kedves emberei, és crea
túrái voltának az okai, a ’ kik egy Londoni közön 
séges levélben Őtet betsúletében meg támadták. 
A ’ nevezett királyi hertzeghez intézett magát 
mentegető Írásában következendő nevezetes an- 
nekdóták vágynak bé foglaltatva : „  Egéfz Fran
tzia Orfzág jói tudgya , hogy az én atyám életé
nek 78-dik efztendejében, a’ király körül töltötte



45  4

el i/92-dikbea Júliusnak nyomorúság m4Jb
és én isiát

által fzakafztattam
a enebonáskodó

tolok Aug
miveltem é n , ar mit miveit az

dikén ép
tyám  Jul <n

dikán. Mint rab úgy vitettem bé királlyal
közönséges gyüllésbe, Az első puska

másikkal
mind kettőt hátam

eggyütt a 
pattanásra egyik kezemmel
ti királynét la ^ a ia u *  >i»&ö, *»**«'* .........
megé állítottam, *s ekként fzóllottam nékiek
IV* rengésnek tartom magamat , hogyha paisűl

óra
ki ek»

nadtam meg

J  V / k i. \

k -r I 
k é n t

lek Felségteknek. Más nap dél előtt 1 1'i / t * .  .  .  i % i • /1 . i i  * _  5 1
Of i

tettünk a’ királyt el hagy
hozzánk Iste hozzatok! Meg fo

tam kezeit ’skönnyeimben meg mostam azokat
i f .o pedig meg engemet. A* királya
se
k

b / hertz eg afzfzony kezeiket nyújtottak 
tőlök lett fzomorú el vállasomkor, és

Er 
né 

ekkén

s 
én

f

meg engemet a’ D el fimisfz állított 
semmit s
kamba tsimmefzked

Háti*""?* • » —  ugyan
e* az úr én hozzám , ’s azzal

Az
kik

nya
ízem pillantások

go

k

ezen Felséges áldozatokra fiiggefztette
a’ kiket én bátorságosokká tenni 

m, meüynek végbe vitele után én lettem
Kiki ezt

a’ kösség közül: el kell ütni her*
kösség boO dóságának első tárgyá

s éné
tartó

k ay fejét. Nagy jutalom is tétetett arra 
7 hétig rejtegettem magamat egy gabo

*

pam
két derekalv között hallottam

W /

t
t

* t

a’ ház visgálókat járni , mindeni 
g küld etetett le rajzoltatásom. Húfz idegen 
etnek segítsége, által és egynéhány ezer hóit tes

Ől

menten egy hajóhoz a melly ngemefc
) Szigetbe vitt, Londonban A ug. 2*7-dikén

1795-ikben.
A

4 dik
gabonának az á r r a , egy Se/.

sib ingre fzállott al 
íg ízállani a* h

Londoni közönség levél ismét egy
s

m
nagy oromere.
ttékeny történet esett

kétség kívül alább fog 
aratás után, a ’ fzegénységnek 

Itten egy igen nagy nemes és ér*
: E g y  ttartepnem giben

\



aevü nemes indúlatu moln 
liiztet hozván a’ p 
pencen árulta

ás parafzt igen sok
m 2

ha
silling

az árra
meg ekkor is 6 süling

és 6 
volt

Mas nap a meg vigafztaltatott fzegény 
bérbe fogadván egy kotsit gyozödelmi pom

pa közt ak
bé hú

ötét lakó helys geből a árasb

nak tartván sok
ő pedig elegendő meg jutalmaztatás-

fzegény polgár társainak általa 
lett fel segéilését, reá nem állott, hanem megen
gedte , hogy fzolgai iránt mutassák azon jó indú- 
latiokat. Ezeket tehát na&v örvendetes kiáltások

Pközt húzta bé kotsin a 
való kozelgetésekkor a 
és egy fzép ditséria mondatott a ’ pi 
indúlatú

harangok
várasba, mellyheí

meg vonattak
a nemes

kkal
arafztra. A ’ kotsi pántlikakkal, kofzo
s

zsák fzt
gokkal vala fel ékes

meg hordoztatjOtt
és a 
's v

eg y
ásnák mind

gtére az említett moln
helysegebe vitetett vifzfza

Az Anglus nemzet közönségesen sóhajtva a 
békességet, és a ’ kereskedőkkel eggyiitt, nem a* 
győzödelmeskedő kofzorúkban, hanem a* tsen- 
dességben, és a ’ mesterségeknek *s keresked 
nek
«1

gzásában tartya boldogságát. Ellenben 
ministerium még most is álhatatos előbbi prin

cípiumai mellett, 
íandó álkotmánya nem

hogy dnillik valameddig ál
en a’ Frantzia respub

iikának, addig lehetetlen véle békességre lép

N e Iv ei  z i a.

és
Baselból Sept. 25 A lévő idegenek

követek k gynak a’ Biponti kormány izék
nek Tanátsosa Cet, egy JA éri
Ritter,  egy Bonaventiire, és Wilar

Portugal!
Gróf

gyet
JSápolybóL A ’ Pár •isi Convent meg visgáltatt 
guillotiniroztatott Salm • Kirburgi hertzeg 
testvér hugja, a ’ Sigmaringi-Hohenzoller hertzeg 
afzfzony kívánságára, és ártatlannak lenni talál
ván a meg öleteüet. mind
vifzfza adatta hat efztendős íii  n ak

jofzágait



Néhai Fgalite Filep Orleánsi hertzeg ídÓsbik
Hát ékként festi le egy Helvétziai levél t ,, A z  
ifjú Orleánsi hertzeg méltó a ’ több emigránsok 
felett a’ meg kiilömböztetésre. Ötét is tömlötzre

L ?Ítélte az akkori Convent, minekelötte meg Fran 
tzia Orfzágot oda hagyta volna , még is senki sem 
vehette ötét reá, hogy fegyvert fogjon hazája el

Károly Austria! fő hertzeg Generál Lajta
• m

len.
nánti tángál és fizetéssel akarta ötét Cs.K> fzol

hogy egéfzlen holtnak

gálatba hozni, de ö el nem fogatta , hanem 
ban maradt mind addig,  míg passust kaphatott 
a ’ Helvétziába való utazásra, a ’ hová mintegy 
ico Lajos arannyal mehetett. Oda lett jutásakor 
körül vették ötét a ’ sok Frantzia aristokraták olly 
véggel, hogy fzándékjoknak efzközeűl tehessék; 
de ő mind unfzolásoknak el kerülésére , mind ha
zájában maradott rokonainak minden gyanúság
tól való megmentésekre, minden társaságtól el 
vonta magát, úgy annyira,
tartatott hazafiaitóL A* Helvétziai magas he 
gyek közé utazván sok fzép tapafztaiásokat gyűj
tött , sót többet is gvújtött volna,  hogyha nem 
kerülte volna az ötét lá tn i , és esmérni kívánó 
utazókat. A ? vele cggyiitt Helvétziában tartóz
kodó testvér búgjának adta kevés pénzének nagy 
réfzét, me Ily miatt olly nagy fzegénységben élt 
4 holnapok alatt,  hogy egy vén inasával eggyütt 
30 sousnál többet naponként el nem költhetett. 
Végtére minden pénzéből ki fogy ván ötét is elbo» 
tsátotta fzolgálattyából. Értésére esvén, hogy a’ 
Grisonok közt egy mathematica cathedra üresűit
volna meg idegen név alatt magát jelentette
azon tanítói hivatalt el nyerte, ’ s hat egéfz hol
napig úgy tanította halgatóit, hogy senki meg
nem esmérte hogy o nékie nem anyai nyelve

és tanító'
és ti ízt élt ék ötét,

légyen a’ Német nyelv. Tanitványi 
társai egyenlöképen fzerették 
® annyira bele fzeretett egy Sails nevű nagy úr , 

a ki küiömben meg tsak nem is fzagólhatta az 
Orleánsi -név ez etet, hogy fiainak tanítójává akarta
Ötét tenni, Roberspier meg bukásának hire min

»



dea félelemtől meg mentvén őtet édes annyára,
testvéreire n é zv e , e lhagyta tanítói hivatallyat, 

s előbbi hív baráttyait fel keresvén egy Helve- 
tziai várasban le telepedett ’s azóltától 
él magánosságban. El végzetté magában J

és9
togva ott

hogy
^Amerikába mennyen, ’s ott fzabadtságban élhes
sen, mellyért mindenét fel áldozta. Különös gon
dolkozása , fzelídsége , és Fiiosofiája minden fze- 
rentse és fzerentsétíenség felett fel emelte őtetf 
és olly indulattal bír, hogy akármelly karba hely- 
heztesse őtet a ’ fatum 9 mindeniket fogja. tudni be
ts ülni,

1 >irodalom„

A ’ miólta a ’ Bétsi, Pétersburgi, és Londoni
udvarok közt való tripla álliántzia tökélletesség- 
re ment, azólta gyakorta tanátsottarta’ Konstán- 
tzinápolyi Díván. A z  Aug, 25-dikén tartott tanáts- 
ban a’ végeztetett e l , hogy a ’ flottán, a’ fegy
veres házakban, az ágyú öntő kementzékben,és pus
kapor tsináló malmokban fzorgalmatosan tétesse
nek meg a 9 kéfzületek. Önnön magában Konstán- 
tzinápofyban is ollyatén mozdulások tapafztaltat- 
nak , a ’ mellyekböl azt lehet ki húzni, hogyha 
most nem is, de a’ jövő tavafzfzai táborban fog1 9 1 _ _ 1 p / 1 I • i ) 1  ̂ / i • 1nak a ’ musulmanok fzallani. A J intsárok vilá
gos parantsolatot vettek a ’ záfzlóik alatt való öfz- 
ve gyüllésre. Úgy mondatik, hogy Aga Mahmet 
Káám  Persiai Szofi avagy király ellen tétetnek 
ezek a’ kéfzületek, a* ki is fzámos seregekkel kö 
zelget a Török Birodalom határjaihoz. Ö tóié 
magától ugyan keveset fél a’ Fényes Porta,  ha
nem fél annak következéseitől, gyakorta tapaíz- 
talván , hogy valahányfzor az Orofz Birodalom 
a ’ Torok Csáfzár ellen támadt, mind annyifzor 
a ’ Persák támadtak fel elsőben ellene.

Jól tudgya a 9 Díván a’ Pétersburgi udvarnak 
mefzfze ki ható gondolatjait, mellyeknek tzéllya 
az , hogy egéfzlen a9 Bosterjeízthesse bL 
irodalmának határait, —
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Magyar

Éfztergomból i-sö Ociob. A* múlt Septemb,
^9«dik napján Efztergomba ment Magy., Qrfzág 
királyi helytartója Jósef fó hertzeg, holott K ardi
nális^hertzeg Batthyán ö Eminentziája által várat- 
látván, a’ varba bé fzállott, és ott Való mutatá
sának egy idejét a’ várnak városnak fzemlélésére
a ’ többit pedig Csenker nevű Érseki praedium
ban való vadáfzatra fzentelte, ’ s ott való rö 
vid mulatósa által is különösen meg örvendez
tette Primás ő Eminentziáját.

Debreczenből 24 dik Sept. Sajnállom , 
ide haza nem létem miatt annak idejében tudtára

hogy

nem adhattam az úrnak az új Superintendens ve
lafztását, melly ennekelőtte ötöd nappal ment 
végbe* A ’ voksoknak töbsége H. Böízörményi
nagy érdemű első Prédikátorra, Tifzt. 
muel úrra ment ki, az egéíz egyházi gyűllésnek és 
Superintendentziának tokélletes meg elégedésével 
Ennek a’ nagy érdemű Tifzt. férfiúnak mind édes 
attya néhai Tifzt. becsei János, mind ipja, u. m.
néhai Tifzt. Szilágyi Sámuel urak Superintenden
di hivatalt viseltének ezen megyében.

Elegyes Történetek9 és Tudósítások

A9 Bergi hertzegség a’ terhes requisitio és 
contributio alól fel fzabadítatott. ~  A ’ Wurmi 
ser Generális ármádiájának nagy réfze a* 
folyó vizéhez marsirozott, és 30 ezer ember már 
útban is vagyon. — Tízig Dániel pénzváltó g a z
dag zsidót nevezte ki a* Frantzia respublika j
lini ágensének; a’ Berlini udvar pedig Empaylas 
kereskedőt Párisi ágensének. —- A ’ JS/lársiliai ka
tona Őrizet nagy öröm kiáltások közt vette bé a9 
Frantzia új Constítutiót. Páris varasa Unite ne
vű ofztályában 860 ember fel fzóval, 1500 pedig
írott tzedulája által voksolt az új constitutióra* 
Az írott voksok közt találtattak X F I t l  Lajos ki
rályra is voksok. -  Sok Hollandiai e m i g r á l
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király tartom ányai
ban. —  A* Calvadósi ofztályban egy ifjú leányzó 

1 sok ifjakat reá befzéllett a ’ Rojalisták közé való
m eíly miatt meg fogatván Párisba kül

sők telepednék lé a’ Prussiai

állas
detet A  Dublini zenebonáskodók közül so-

Akan el fogattak s meg is büntettek, 
bonáskodók többnire ifjú 
kánsokból 5 és nevendék inasokból állottak
Kúriandiai hertzeg
betegedett,

zene-
fabri-

A*
Szágánbu való útjában  meg

Genovában helyre állott a" belső
tsendesség, és minden jó gondolkozást* polgárok 
öfzve tsatoliák magokat a* Terroristák ellen. —« 
Korsikdban még most sem fzünt meg a’zenebona. A z
Angliai zsóldban vétetett Hannoverai seregek vifz* 
íz a váratnak előbbi kvártélyaikba.

ó
V T  U D L

> I s

A S
+, A * V _

“iZf kővetkező Sz. Leopold napi Pesti vásárra
V<szek az Magyar könyvek találtatnak Miskúti
Landerer M ihály Pesti könyvnyomtató és áros úr
n á l » *

•V »

- jfitdzi Kertéfz, az az : Hafznós és tapaíztalá 
sokkal erősittetett oktatás, mint kellessék hafz
nos gyüm őltsös fá k a t , és el kerűlhetetlen kony
habeli zöldségeket ízembe tűnő halion vétellel 
nevelni, 8 24 XI

X*ánem% és Fernáho Napkeleti történet 8
Vo 15 xr O

Kerefztény Oskola avagy a’ Kerefztény V al 
lás fundaméntomos ágazatió Vezető oktatás a* 
Hejdelbergai katékismusnak út mutatása fzerént. 
Német nyelvből némelly változásokkal fordította 
M akiári János, 8-vo. 40 xr.

Koronás M agyar Orfzági k irá lyn ék , az öki- 
Jussokkal eggyütt, m eliyeket előadott N. 

D ecsy Antal M agyar Orfzági törvény tudó S-vo
rályi

máj .3 3wm6 xr, f
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Dugonits András úr, Jeles Történeteinek má
sodik darabja, mell y* Sátori , 
Láfzlónak fzomorú történeteit foglallya  magában. 
8-vo M aj, i fi.

Orvosi T anítása’ Gyerm ekek nyavalyáiknak
meg esmérésekröl , és orvoslásokról, m ellyet
Rózenstein után m agyarra fordított Dombi Sá
muel 8-vo i fl. 30.

Takáts Ádám  halotti Prédikátziói 5 darabja
3 forinton. s *

• •

s
% Hármas H istória, új meg jobbított ki adás*

4-to 1 15 xr.

Szakáts könyv. (Új) m ellyben különbkíilönbféle 
vá lo g ato tt, és hafznos étkeknek kéfzítése le ábrá
z o lta ik . 8-vo 24 xr.

9 'W 4 t s

Som ogyi Élek, mennyei Társalkodás, a z a z  
Isten , és Ember közt való édességes beízélgeté
sek. 8*vo 36 xr.

* #
*

* *
*

* # •• A •
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T e k . Heves Eármegye'ben Erdő-Teleken lakó 
G ró f Buttler János o N agysága fzándékozik ezen 
helységet Hányi pufztájával, a ’ hegy a lly a i*771 • í* J •• i i 1 / 1 r *Egri ízölleivelO

es / •s több hozzá tartozandó portziói- 
va l eggyütt árendába botsátani. A ’ kiknek annak- 
okáért tettzeni fog ezen fel jegyzett jófzágokat áren
dába venni, jelentsék m agokat e’ fo lyó  holnapnak
20-dik napjáig a ’ fent nevezett G róf urnái Erdő- 
Teleken,

D. D. S.
« .»




